Dat. Avinione, VII Kalendas Martii, pontificatus nostri anno Quarto.

765

1320 abril 2, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que mani retornar al 
noble Roger de Comenge, fill d’Arnau d’Hispània, vescomte de Co-
serans, el castell de Lord amb tot el comtat de Pallars, del qual fou 
desposseït injustament per lliurar-lo a Hug de Mataplana.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 48.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 223, doc. 429.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Quia scimus fili carissime, quod tu tanquam benedic-
tionis alumpnus libenter veritatem amplecteris et per iustitie semitas 
dirigis gressus tuos super hiis que iustitie sunt amica affectu paterno 
tibi dirigimus preces nostras. Habet siquidem dilecti filii nobilis viri 
Rogerii de Convennis nati dilecti filii nobilis viri Arnaldi de Ispania 
vicecomitis Conseranensis nobis oblata petitio, quod cum dictus vice-
comes dudum comitatum de Palhar superiorem longo tempore cum 
suis iuribus et pertinentiis possedisset, tandem dictum comitatum 
donatione que dicitur inter vivos legitime celebrata cum omnibus suis 
iuribus et pertinentiis in Rogerium transtulit memoratum, quo dictum 
comitatum ex causa possidente predicta regia magnitudo contra eum 
et comitatum predictum in cuius tunc possessione pacifica consistebat 
eo ad iudicium non vocato potenter armata manu consurgens castrum 
de Lehort comitatus predicti obsidione vallavit, et tandem interveniente 
tractatu communium amicorum prefati vicecomes et Rogerius eius 
filius super debato et dissentione inter eos ex parte una et dilectum 
filium nobilem virum Hugonem de Mataplana asserentem se ius habere 
in comitatu predicto ex altera exortis cognitioni et ordinationi regie 
se voluntarie submiserunt et pro predictis ordinatione et cognitione 
tenendis complendis et observandis prefati vicecomes et filius dictum 
castrum in tuis manibus posuerunt ac deinde circumspectio regia per 
suas litteras certis personis commisit, ut de utriusque partis iuribus 
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plenarie informatione recepta negotium secundum iustitiam termina-
rent, a quibus factis quibusdam citationibus et in earum qualibet dicto 
Rogerio comparente et coram eisdem commissariis pendente negotio 
supradicto celsitudo tua non expectata huiusmodi decisione negotii 
dictum castrum de Lehort parte dicti Rogerii non vocata et eius rati-
onibus inauditis adverse parti ut dicitur assignavit et eam in eiusdem 
castri possessionem posuit corporalem dictusque Rogerius postmodum 
vi et potentia armorum eiusdem partis adverse possidentis castrum 
predictum tuoque auxilio consilio et favore suffulte de possessione 
et sasina dicti comitatus eiectus et expulsus fuisse dicitur violenter. 
Quia igitur dictus Rogerius apud magnitudinem regiam sperat futura 
sibi nostra precamina fructuosa, serenitatem regiam rogamus et hor-
tamur attente in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus 
nostrorum precaminum interventu eidem Rogerio super reintegratione 
possessionis comitatus predicti qua se iniuste et absque omni iudicio 
conqueritur destitutum, sine strepitu et figura iudicii placeat iustitie 
facere complementum sibique de violentia et oppressione predictis 
satisfactionem mandare fieri competentem. Et nichilominus dilec-
tum filium Hugonem de Mirabello prepositum ecclesie Mimatensis 
capellanum nostrum qui super hiis per nostras litteras informatus 
celsitudinem regalem adibit, sublimitas regia benigne recipere et hiis 
que super premissis ex parte nostra dixerit, auditionis et exauditionis 
quantum iustitia patitur aures velit impendere efficaces, nobisque 
rescribere quicquid in hac parte providerit faciendum.

Dat. Avinione, IIII Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno Quarto.

766

1320 abril 5, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que li denega la petició perquè 
el seu fill, fra Jaume de l’orde de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem, 
vesteixi clàmide de color.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 49.

 a Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 371, doc. 170, 4.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 223, doc. 430.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Super petitione fili carissime pro dilecto filio fratre 
Iacobo ordinis Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani nato tuo quem 
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tibi dominus carnali genitura concedens velut gratam sibi primitiam 
eductum a seculo in societatem sue spiritualis militie evocavit, vide-
licet de clamide honesti coloris preterquam de nigro indulgenda sibi 
nobis ex parte tua porrecta spetiali, qua serenitatem regiam dilectione 
prosequimur, respondemus quod decet ut idem genitus tuus regis eter-
ni serviciis dedicatus, fratribus dicti ordinis in habitu sit conformis 
et, quanto maior est, humiliet se in omnibus et ad dei gloriam et 
aliorum edificationem humilitatem diligere et sectari tam in habitu 
uniformi cum aliis quam in ceteris studeat demonstrare. Absit enim 
quod a viro tante perfectionis qui contempta regnorum temporalium 
gloria in vita humili se deputavit obsequiis Ihesu Christi dispar ritus 
moleat, quinimmo divina gratia concedente de hospite tanto dictus 
ordo virtutum normam humilitatis exemplar, sancte vite speculum 
et circa religionis observantiam gratum deo et acceptum hominibus 
recipiat incrementum.

Dat. Avinione, Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno Quarto.

767

1320 maig 10, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que li denega la petició d’ajun-
tar les rendes anuals d’una o dues parròquies, les quals pugen a tres-
centes lliures jaqueses, al monestir de monges de Saragossa fundat 
per la reina Blanca d’Aragó (de Nàpols), la seva difunta esposa, per 
la raó que són insuficients les que té per al seu manteniment a causa 
del creixent nombre de religioses.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 50.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 224, doc. 431.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Per tue magnitudinis litteras quas nuper affectione 
paterna recepimus, nobis cum instantia supplicasti, quod cum olim 
clare memorie Blanca regina Aragonie consors tua dum adhuc vive-
ret quoddam monasterium monialium in civitate Cesaraugustana ad 
nostri redemptoris sueque gloriosissime genitricis honorem fecisset de 
propriis facultatibus construi et propter numerum monialium post-
modum in ipso monasterio receptarum eidem proprie non sufficiant, 
facultates unam vel plures parrochiales ecclesias, quarum redditus 
et proventus reservatis portionibus pro vicariis servituris ibidem ad 
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summam trecentarum librarum Iacensium annuatim ascenderent 
pro ipsius monasterii necessitatibus supportandis eidem unire et 
concedere monasterio dignaremur, ad quod tue celsitudini duximus 
respondendum, quod multa parrochialibus ecclesiis onera novimus 
imminere, ad que cum vix rectores sufficiant earundem multo minus 
vicarii possent sufficere supportanda. Et propterea unum cooperire 
aliudve discooperire volentes altare a talibus unionibus concedendis 
retraximus manus nostras. Quare serenitas regia moleste non ferat, 
si super eadem concessione non satisfecimus votis tuis.

Dat. Avinione, VI Idus Maii, pontificatus nostri anno Quarto.

768

1320 maig 10, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que desestima la seva petició 
feta a favor del bisbe de Vic (Berenguer de Guàrdia), de concedir-li per 
un quinquenni poder efectuar la visita en la seva diòcesi per mitjà 
d’algú altre, sense minvar les procuracions, entre altres motius pel 
seu delicat estat de salut.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 51.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 224, doc. 432.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Pro parte tua carissime fili fuit nobis cum instantia 
supplicatum, quod cum venerabilis frater noster .. Vicensis episcopus 
tam propter debilitatem proprii corporis quam ex certis aliis cau-
sis Vicensem diocesim per se nequeat visitare sibi quod per alium 
dictam diocesim et plura uno die visitare loca ac procurationes ab 
eisdem visitatis locis recipere posset in pecunia numerata usque ad 
quinquennium concedere dignaremur. Ad quod tue celsitudini duxi-
mus respondendum, quod non propter emolumentum aut lucrum sed 
propter illorum qui visitantur fructum et comodum procurationes a 
sacris canonibus visitantibus sunt concesse, propter quod numquam 
olim dum essemus in minoribus constituti talem gratiam postulasse 
recolimus et postquam fuimus ad statum apostolice dignitatis assumpti 
raro aliis meminimus concessisse. Et ideo tua celsitudo moleste non 
ferat, si super exauditione petitionis huiusmodi nequivimus satisfacere 
votis tuis. Nam idem episcopus et alii, quibus competit visitationis 
officium, possunt absque nostra licentia visitare per alios et per mi-
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nisterium visitationis huiusmodi fructum sibi commissarum ovium 
quem contempnere videntur impetrantes talia procurare.

Dat. Avinione, VI Idus Maii, pontificatus nostri anno Quarto.

769

1320 maig 10, Avinyó

Joan XXII concedeix a l’infant Jaume de l’orde de l’Hospital de Sant Joan 
de Jerusalem, primogènit del rei, la facultat per elegir sepultura al 
monestir de Santes Creus de l’orde del Cister, diòcesi de Tarragona, 
conforme ho havia fet abans d’entrar en religió, o en el lloc que millor 
li sembli.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 52.

 a Butlla separada amb fil de seda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, III, p. 98, doc. 11407.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 224-225, doc. 433.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 125, doc. 5228.

IOHANNES XXII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Iacobo 
primogenito carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum 
illustris ordinis Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani salutem 
et apostolicam benedictionem. Habet in nobis devotionis tue grata 
sinceritas, ut personam tuam paterna benivolentia prosequentes tibi 
reddamur ad gratiam liberales. Nuper siquidem tua petitio nobis 
exhibita continebat, quod tu iamdudum antequam ordinem sancti 
Iohannis Ierosolimitani fuisses ingressus, tuam in monasterio sancta-
rum Crucum Cisterciensis ordinis Terraconensis diocesis sepulturam 
specialiter elegisti, te ad hoc per iuramentum proprium obligando. 
Cum itaque postmodum prefatum ordinem Hospitalis eiusdem duxeris 
assumendum, sicque iuxta Hospitalis eiusdem consuetudines et sta-
tuta in aliquo ipsius Hospitalis loco cum te de vita presenti transire 
contigerit sepeliri cogaris, nos tuis et carissimi in Christo filii nostri 
Iacobi regis Aragonum illustris genitoris tui supplicationibus inclinati, 
tibi ut in eodem monasterio vel in alio loco quem duxeris eligendum 
ipsorum Hospitalis et loci statutis et consuetudinibus contrariis iu-
ramento confirmatione sedis apostolice seu quacunque firmitate alia 
roboratis, aut quibuslibet privilegiis indulgentiis et litteris apostolicis 
eisdem Hospitali et loco concessis per que presentium effectus im-
pediri posset quomodolibet vel differri nequaquam obstantibus libere 
possis sepeliri auctoritate presentium concedimus de gratia speciali. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis 
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infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, VI Idus Maii, pontificatus nostri anno Quarto.

770

1320 maig 10, Avinyó

Joan XXII concedeix a l’infant Jaume de l’Hospital de Sant Joan de Jerusa-
lem, primogènit del rei, la seva dispensa del vot que va fer d’ingressar 
al monestir de Santes Creus de l’orde del Cister, diòcesi de Tarragona, 
en cas d’entrar en religió.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 53.

 a Butlla amb fil de seda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, III, p. 98, doc. 11408.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 225, doc. 434.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 126, doc. 5229.

IOHANNES XXII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Iacobo 
primogenito carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum 
illustris ordinis Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani salutem et 
apostolicam benedictionem. Tue devotionis sinceritas promeretur ut 
petitiones tuas quantum cum deo possumus ad exauditionis gratiam 
admittamus. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod tu 
iamdudum antequam ordinem Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimi-
tani fuisses ingressus, si te contingeret habitum religionis recipere, 
illum in monasterio sanctarum Crucum Cisterciensis ordinis diocesis 
Terraconensis assumeres per solenne votum te specialiter obligasti. 
Cum itaque tu postmodum prefatum ordinem Hospitalis eiusdem 
assumens huiusmodi voti transgressor effectus extiteris, supplicasti 
nobis humiliter ut tue in hac parte providere saluti de benignitate 
apostolica dignaremur. Nos igitur tuis et carissimi in Christo filii nostri 
Iacobi regis Aragonum illustris genitoris tui supplicationibus inclinati, 
te auctoritate apostolica ab huiusmodi transgressione voti absolvimus 
de gratia speciali. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre absolutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, VI Idus Maii, pontificatus nostri anno Quarto.
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771

1320 maig 21, Avinyó

Joan XXII assabenta el rei Jaume II d’Aragó que mai no dispensarà d’una 
professió religiosa solemne, si no es veu obligat per raons de justícia, 
singularment en el cas que la dispensa podria ésser motiu d’escàndol. 
Per tant, li inclou unes lletres perquè, al seu arbitri, les faci arribar o 
no al seu primogènit Jaume, religiós de l’orde de l’Hospital de Sant 
Joan de Jerusalem.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 

núm. 54.
a Butlla amb fil de cànem.
b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 375-376, doc. 170, 10.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 225-226, doc. 435.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Firmiter tene fili carissime et nullatenus dubites, quod 
super professione religionis alicuius solenniter emissa non intendi-
mus ad cuiusvis preces nisi ad hoc nos artaret iusticia cum aliquo 
dispensare, presertim si ex dispensatione huiusmodi scandala strages 
corporum et varia animarum pericula probabiliter possent sequi, et 
ecce dilecto filio religioso viro fratri Iacobo ordinis Hospitalis sancti 
Iohannis Ierosolimitani nato tuo, ut in vocatione sua remanere de-
beat, litteras apostolicas mittimus sub forma, quam continet cedula 
presentibus interclusa, quas exhiberi sibi facere vel retinere poteris 
prout providentia regia viderit expedire.

Dat. Avinione, XII Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Quarto.

772

1320 maig 21, Avinyó

Joan XXII anima fra Jaume de l’orde de l’Hospital de Sant Joan de Jeru-
salem, fill de Jaume II d’Aragó, a perseverar en l’estat religiós que ha 
elegit i solemnement ha professat.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 55.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 226, doc. 436.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio reli-
gioso viro fratri Iacobo carissimi filii Iacobi regis Aragonum illustris 
nato ordinis sancti Iohannis Ierosolimitani salutem et apostolicam 
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benedictionem. Nosti fili quod status tui mutatione percepta te ad 
perseverandum in statu, ad quem per solennem professionem trans-
iveras sicut et deo gratum tueque saluti expediens videbamus, duxi-
mus per nostras litteras inducendum. Sane quia illius antiqui hostis 
humani generis cuius astutias in parte novimus, qui a suo apostatavit 
ordine primus veremur, admodum ut te quod absit in apostasia sibi 
similem fieri cupiens ad illam nunc velut blanda que respuisti nunc 
velut aspera que elegisti ante tue mentis oculos offerens perversis 
suggestionibus per se ac suos satellites te inducat. Ideoque paterno 
more de tua salute soliciti exortationes exortationibus addimus te 
obsecrantes per viscera misericordie dei nostri, quatinus angelorum 
leticiam nolis in luctum vertere nec luctum demonium in gaudium 
commutare, quod profecto fieret si professionem sic emissam solenni-
ter violares, set sta fili in iusticia et timore animam tuam preparans 
ad hostis predicti maliciam superandam, diligenter considerans et 
prudenter advertens quam brevis sit vita presens est enim vapor ad 
modicum parens quam variis amaritudinibus et periculis corporis 
et anime presertim presidentium sit respersa quantaque paupertatis 
castitatis et obedientie professoribus et in ea perseverantibus gaudia 
fuit promissa, profecto sibi si hec prudenter adverteris, si hec exami-
naveris diligenter dimissa reputabis velut stercora teque quasi nichil 
nisi dumtaxat onerantia reperies dimisisse. Confidimus siquidem in 
illo qui non permittit temptari aliquem super posse quod si ad pri-
mos ictus steteris fortiter tibi adiutor aderit cui omne genu flectitur 
celestium terrestrium et infernorum et obediunt universa. Noli fili 
pro vita caduca perhenniter perdere noli celestia prima pro penis 
infernalibus commutare, set certa viriliter contra hostem suffer eius 
iactantia patienter considerans quod si temptationes eius substuleris 
coronam recipies glorie quam dominus se diligentibus repromisit.

Dat. Avinione, XII Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Quarto.

773

1320 agost 5, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó, responent a les seves lletres 
sobre diversos assumptes que motivaren l’ambaixada formada per 
l’ardiaca Joan de Tarassona i Guerau de Rocabertí, que ha resolt que, 
per ara, la conquesta de Sardenya no és oportuna, ja que pels vol-
tants guerregen els genovesos i no convé excitar més els ànims; que 
el comissari dels cardenals ha desestimat la seva petició de destinar 
la recaptació en concepte de dècima per a Terra Santa, durant deu 
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anys, a la conquesta del regne de Granada, i que intercedeixi davant 
el seu germà Frederic II de Trinàcria, per fer-lo desistir de les intenci-
ons guerreres que denuncien unes paraules provocadores, proferides 
per un emissari seu a Avinyó, i pels preparatius que fa de galeres i 
d’armes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 56.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 386-387, doc. 175 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 226-227, doc. 437.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Venientes ad presentiam nostram dilecti filii Iohannes 
archidiaconus Tyrasonensis et Geraldus de Roccabertino nuntii tui 
exhibitores presentium nobis tuas litteras per quas ipsorum adhiberi 
fidem postulasti relatibus presentarunt, quibus affectione consueta 
receptis et eis audientia benigne concessa proposuerunt inter cetera 
coram nobis, quod tu ad acquisitionem regni Sardenie, si de nostra 
voluntate procederet, intendebas. Sed demum cum per nos responsum 
fuisset eisdem, quod civitas Ianuensis et alia dicto regno Sardenie 
circumvicina partes et loca guerrarum gravium diutinis et horrendis 
erant concussa fremitibus et continue calamitosis angustiis involve-
bantur ipsarum, quas adversus ea peccatis exigentibus non desinebat 
procellarum spiritus excitare, nostro ac tuo nequaquam expediens 
videbatur honori, quod per te foret ad acquisitionem huiusmodi, ne 
per hoc validiora commotionum discrimina in illis excitarentur par-
tibus procedendum. Fuit a nobis per eos cum instantia supplicatum, 
ut tibi qui ad impugnandum Sarracenos de regno Granate non am-
bicione terram aliquam acquirendi sed pro divini nominis gloria et 
ut iniurias per Sarracenorum ipsorum perfidiam Ispanie christianis 
illatas ulcisceres ipsorumque humiliares superbiam tuis ac filiorum 
magnatum et aliorum subditorum tuorum non parcendo laboribus 
animum dirigebas, decimam sex annorum in regnis et terris tuis 
collectam pro subsidio terre sancte convertendam in prosecutione 
impugnationis eiusdem concedere dignaremur. Nos vero huiusmodi 
propositione diligentius intellecta certos ei concessimus tractatores, 
qui cum ipsis huiusmodi negotium plene discuterent ac viderent, quid 
tu circa huiusmodi negotii prosecutionem offerres. Qui tandem ad te 
per eos nunciis destinatis et deinde informatione a tua serenitate 
recepta nobis per quandam cedulam responderunt, sicut in tenore 
ipsius, quem tibi mittimus presentibus interclusum, poteris intueri. 
Demum autem negotio ipso et eiusdem circumstantiis universis cum 
fratribus nostris provida consultatione discussis eis visum extitit ne-
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mine discrepante, quod huiusmodi non esset tuta petitio admittenda. 
Propter quod moleste tua magnitudo non ferat, si super hoc votis 
tuis non extitit satisfactum. Preterea nosti plenius dilectissime fili, 
quod dudum quasi statim post nostre promotionis auspitia ad culmen 
apostolice dignitatis sine intermissione quodammodo solicitudinis 
adhibuimus nostre curas, ut inter carissimos in Christo filios nostros 
Robertum Sicilie et Fredericum Trinaclie reges illustres possent fede-
ra pacis stabilis reformari. Et ut tractatus pacis huiusmodi feliciorem 
haberet ex nostre prosecutionis directione processum treugas inter 
eos per nuncios nostros, quos ad eorum presentiam duximus desti-
nandos usque ad festum Nativitatis domini proximo venturum. Nun-
cio tuo ac procuratoribus regum presentibus eorundem ac fidelium 
astante multitudine copiosa indici fecimus, sicut tua novit sublimitas 
duraturas. In omnes et singulos treugas infringentes aut violantes seu 
non servantes easdem excommunicationis et in terras eorum per 
nuncios memoratos interdicti sententiis promulgatis. Quas demum 
treugas procuratores ipsi nomine regum ratificarunt ipsorum et etiam 
approbarunt et quod eas reges ipsi per totum tempus predictum in-
violabiliter observarent in regum eorundem animas, corporaliter iu-
raverunt. Inter se nichilominus procuratores ipsi dictorum regum 
nomine homagio sicut nosse te credimus hincinde prestito et recepto, 
quas deinde reges ipsi ratificantes et etiam approbantes illas sicut te 
ingnorare non credimus, servare inviolabiliter promiserunt. Cumque 
dictus Fredericus iuxta nostre requisitionis instantiam tempore pro-
cedente pro huiusmodi pacis prosecutione tractatus suos ad aposto-
licam sedem sicut tua serenitas non ignorat, nuncios destinasset, 
tandem iidem nuntii cum per dies aliquot moram traxissent ibidem, 
quia dictus Robertus rex Sicilie supervenientibus certis impedimentis 
eidem ad sedem prefatam quamvis ad hoc se parasset tunc venire 
non poterat nec suos nuncios destinare de nostra licentia recesserunt. 
Licet idem rex Sicilie demum ab impedimentis expeditus eisdem 
propter hoc ad memoratam sedem ubi adhuc morari dinoscitur ac-
cessisset. Postmodum autem diligentius attendentes quod festum 
appropinquabat Nativitatis domini proximo venturum, quo treuge 
finiebantur huiusmodi et insuper considerantes attentius innumera 
que non solum prefatis regibus ipsorumque regnis terris et subditis 
sed etiam toti mundo ipsarum poterat resumptio guerrarum odiosa 
producere a ceptis non putavimus desistendum. Et ideo pacis eiusdem 
tractatum prosequi paterne diligentie studiis intendentes nec scire 
possemus, si dictus Fredericus rex Trinaclie quem super hoc per 
nostras rogandum litteras duxeramus attentius et hortandum tuque 
diligenter institeras apud eum suos ad nos infra dictum proximo 
venturum festum Nativitatis, quo treuge finiuntur predicte, esset nun-
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cios transmissurus. Treugas easdem auctoritate apostolica de fratrum 
predictorum consilio ex certa scientia ratificandas duximus et etiam 
approbandas et inter eosdem reges ipsorumque regna terras et homi-
nes usque ad tres annos complendos a dicto festo Nativitatis venturum 
proximo inchoandos de fratrum predictorum consilio fidelium astan-
te multitudine copiosa duximus indicendas. Nuper autem cum nos 
alios dicti Frederici nuncios per eum ad nostram presentiam trans-
mittendos, super quo per diversas litteras nostras sicut tua serenitas 
non ignorat rogandum et hortandum duxeramus eundem tuque studio 
diligentis persuasionis institeras apud eum, ut cum eis ac dicto rege 
Sicilie vel aliis deputandis ab ipso huiusmodi possemus pacis prose-
qui negotium et tractatum anxie nostrum desiderium expectaret, 
quidam miles qui dicti Frederici nuncium se dicebat ad civitatem 
Avinionensem ubi nos cum Romana curia residemus, accedens ad 
hospitium dicti regis in eadem constitutum civitate se contulit, et 
eiusdem hospitii aulam ingressus coram astantibus ibidem improvide 
nostra reverentia et sedis predicte calcata expresse ac publice dixit, 
quod Fredericus rex predictus prefatum Robertum Sicilie regem suos-
que valitores vassallos et homines diffidabat. Quibus verbis per mili-
tem prolatis eundem ipsius Roberti regis qui tunc erat in camera sua 
eiusdem hospicii nequaquam expectata presentia licet ab astantibus 
instanter fuerit requisitus, nec aliquo ibidem super hoc exhibito vel 
ostenso mandato presumptuose recessit. Et deinde fama publica re-
ferente multarumque litterarum ad diversos in curia morantes eadem 
transmissarum insinuatione percepimus, quod idem Fredericus galeas 
et milites ac gentes alias preparabat et ut tam ex dicta diffidatione 
quam ex multis coniecturis presumitur ad regnum et terram predic-
ta invadendum et etiam impugnandum, per quod patenter ostenditur 
quod idem Fredericus quamvis de tempore dictarum treugarum per 
nuncios prefatos ut predicitur indictarum usque ad festum Nativitatis 
restaret predictum ad huiusmodi prefati regis Sicilie dictorumque 
regni et terre non absque nostra et eiusdem ecclesie Romane iniuri-
osa molestia et contemptu transgressionem iuramenti prefati dictasque 
penas et sententias non formidans impugnationem et guerrarum 
contra eos commotionem intendit, propter quod nos congruis et 
oportunis remediis occurrere talibus conatibus intendentes contra 
dictum Fredericum et alios universos et singulos tam clericos quam 
laicos cuiuscunque status ordinis conditionis preminentie vel dignita-
tis existerent, etiam si pontificali vel imperiali seu regali aut quavis 
dignitate alia preminerent, per se vel per alios dictum regnum Sicilie 
vel ipsius homines aut aliquos ex eis vel eiusdem regni partem seu 
loca per terram vel per mare impugnare offendere molestare turbare 
vel invadere aut eis iniurias dampna vel violentias per rapinas aut 
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depredationes seu spolia vel incendia presumentes inferre, certos 
processus habuimus diversas penas et sententias continentes prout in 
transumptis treugarum et processuum ipsorum, que tibi mittimus 
presentibus interclusa, poteris intueri. Cum igitur amantissime fili 
permaxima quibus idem rex Trinaclie pericula se subiecit et que in 
diversis orbis partibus dura scandala preparantur necnon et animarum 
deflenda dispendia dolenda personarum excidia et facultatum subtrac-
tiones innumeras ac nocumenta irreparabilia terre sancte, que nisi 
celeribus occurratur remediis proventura formidantur verisimiliter ex 
premissis regalis magnitudinis expertam prudentiam circumspicere 
manifeste credamus et propterea nobis indubitare spei fiducia sugge-
ratur, quod dicti regis Trinaclie tam iniquos motus detestabiles et 
effrenos precordiis regiis in multe cumulum turbationis accedant, 
regalem magnificentiam paterno rogamus et hortamur affectu, quati-
nus premissis in scrutinio provide considerationis adductis memora-
tum regem Trinaclie a tam precipiti lapsu, ante quam pes eius in 
malorum profunda labatur, ad hoc modis et viis congruis et efficaci-
bus exequi sitis pro nostra et dicte sedis reverentia cuiuslibet dilati-
onis mora subtracta non differas revocare nullum ei circa premissa 
per te vel per alios favorem auxilium vel consilium impendendo, ut 
per huiusmodi revocationem salubrem et providam dicti regis Trina-
clie tam gravibus periculis consulatur et consultius tantorum malorum 
occurratur generalibus nocumentis tuque preter laudis humane pre-
conia, que regia celsitudo merebitur, eius misericordia largiente cui 
nunquam sine remuneratione servitur illius pacis inextimabile bonum 
merearis acquirere, quod est summa felicitas beatorum.

Dat. Avinione, Nonas Augusti, pontificatus nostri anno Quarto.

774

1320 octubre 18, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó que si no pot fer desistir el seu 
germà, el rei Frederic II de Trinàcria, del desafiament al rei Robert de 
Sicília (Nàpols), com a mínim que no li presti ajut ni favor.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 57.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 227, doc. 438.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ex tue fili carissime serenitatis litteris serie nobis pre-

 2222227,27,27,27, do dodo dodoc.cc. c. c. 4343434343
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sentatis noviter percepimus evidenter diffidamentum factum carissimo 
in Christo filio nostro Roberto Sicilie regi illustri per invicium regis 
Trinaclie hiis diebus te graviter multiplici ratione gerere ac moleste 
teque promptum quantum in te fuerit dictum Trinaclie regem a talibus 
revocare, quod si forsan rex predictus in predictis duceret persisten-
dum in non dandis circa premissa eidem favore vel auxilio, quantum 
tibi possibile fuerit prospicere et cavere, pro quibus excellentie regie 
gratiarum actiones uberes refferentes eandem attentius deprecamur, ut 
circa premissa curet providentia regia solicitam diligentiam adhibere.

Dat. Avinione, XV Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Quinto.

775

1320 desembre 10, Avinyó

Joan XXII mana a l’abat de Sant Serni de Tavèrnoles i als priors de Sant 
Jaume de Frontanyà i d’Organyà, diòcesi d’Urgell, que donin suport 
a la col·lecta de les dècimes a la ciutat i diòcesi d’Urgell pel subsidi a 
Terra Santa, segons la disposició del Concili de Viena.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XIV.
 a Butlla amb fil de cànem.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, III, p. 221, doc. 12714.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
abbati monasterii sancti Saturnini de Tavernulis et .. sancti Iacobi de 
Frontinhano ac de .. Organiano prioribus Urgellensis diocesis salutem 
et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis venerabilis frater 
noster Raymundus episcopus et dilecti filii capitulum Urgellenses 
quod cum olim tam per dominos temporales castrorum Disona et 
de Lordano Urgellensis diocesis extra tamen iurisdictionem ecclesie 
Urgellensis consistentium quam per latrones homicidias et fures qui 
habebant ad illa recursum multa dampna et gravia nocumenta eis-
dem episcopo et capitulo ac clericis et laicis Urgellensibus et aliis 
personis subiectis eisdem per depredationes et spolia illata fuissent 
temporibus retroactis et cotidie inferrentur eisdem, iidem episcopus 
et capitulum volentes tantis malis prudenter ocurrere, dicta castra pro 
precio novem milium librarum Barchinonensium parvorum emisse 
noscuntur. Verum cum ipsi episcopus et capitulum quinque milia 
librarum eiusdem monete de pretio memorato persolverint et residua 
quatuor milia librarum usque ad festum Nativitatis domini proximo 
venturum sub gravibus penis se promiserint soluturos, nobis humiliter 
supplicarunt ut cum ipsi ad eadem quatuor milia librarum persolvenda 
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sufficere non possint adpresens ei super hoc de oportune subventionis 
auxilio providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur 
qui episcopi et capituli predictorum augmentum paternis desideriis 
concupimus et eis libenter quietis et pacis comoda procuramus in 
hac parte deficere nolentes eisdem, discretioni vestre de qua plenam 
in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus 
et mandamus, quatinus vos vel alter vestrum pecuniam decime col-
lectam in civitate ac diocesi Urgellensi iuxta ordinationem concilii 
Viennensis11 pro subsidio terre sancte a collectoribus super collectione 
ipsius per sedem apostolicam constitutis et succollectoribus deputatis 
ab eis et quibusvis aliis personis ecclesiasticis vel secularibus, ad quas 
pecunia eiusdem decime que ad summam quatuor milium librarum 
eiusdem monete ut fertur ascendit quomodolibet pervenisset, nostro 
et Romane ecclesie nomine petere exigere ac recipere studeatis eos 
ad tradendum et assignandum vobis illam per censuram ecclesia-
sticam appellatione postposita compellendo, ipsaque recepta pecunia 
eadem quatuor milia librarum eisdem episcopo et capitulo ad solven-
dum residuum precii supradicti pro castris prefatis nostro et ipsius 
ecclesie Romane nomine mutuetis, recepturi ab episcopo et capitulo 
sepedictis pro se et successoribus eorundem sufficientes et ydoneas 
cautiones cum obligatione bonorum ad mensam episcopalem ipsius 
ecclesie Urgellensis et capitulum supradictum spectantium communi-
ter vel divisim adiectis penis, de quibus videritis expedire, nostro et 
successorum nostrorum et eiusdem ecclesie Romane nomine, quod 
ipsi dicta quatuor milia librarum videlicet duo milia librarum dicto 
festo Nativitatis usque ad aliud festum Nativitatis anno revoluto re-
liqua duo milia librarum nobis et eidem ecclesie Romane ubicunque 
tunc Romana curia residebit, cum integritate restituent et persolvent. 
Volumus autem quod de mutuo et aliis premissis faciatis confici duo 
publica consimilia instrumenta dictorum episcopi et capituli sigillis 
munita, quorum altero penes vos retento reliquum nobis per fidelem 
nuncium quantotius transmittatis et alias nobis per litteras nostras 
harum seriem continentes rescribatis fideliter quicquid in premissis 
duxeritis faciendum.

Dat. Avinione, IIII Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quinto.

11. “Redemptor noster”, 1 de desembre de 1312, Regestum Clementis V, VIII, p. 412- 
416, doc. 9983; ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 350-356.
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776

1320 desembre 17, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que cregui les ins-
truccions que li doni de paraula o per escrit Guillem (Pere Godin de 
Baiona), cardenal bisbe de Sabina, legat seu, i les porti a la pràctica.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 

núm. 58.
a Butlla perduda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 227, doc. 439.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum nos venerabili fratri nostro Guil(e)l(m)o episcopo 
Sabinensi apostolice sedis legato quedam tue celsitudini referenda 
vel intimanda per nuntium seu litteras spetiales, si eum te non pos-
se videre contingeret, duxerimus imponenda, magnitudinem regiam 
rogamus et hortamur attentius, quatinus eidem legato super hiis que 
tibi ex parte nostra retulerit aut per dictum nuntium seu litteras 
intimabit, indubitatam fidem adhibeas et ea pro nostra et apostolice 
sedis reverentia studeas efficaciter adimplere.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno 
Quinto.

777

1321 gener 15, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que interpreti com un 
acte de zel en defensa dels seus drets i no com una malvolença cap al 
seu fill la dissensió haguda entre l’infant Joan (d’Aragó), arquebisbe 
de Toledo, d’una banda, i els arquebisbes de Saragossa (Pere López 
de Luna) i de Tarragona (Ximeno Martínez de Luna), d’una altra, pel 
fet que aquell vulgui anar precedit de la creu alçada a les províncies 
eclesiàstiques d’aquests.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 31, 
núm. 59.

 a Butlla perduda.
 b VILLANUEVA, Viage literario, XIX, p. 332-333, doc. 54.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 228, doc. 440.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Serenitati regie scripsisse meminimus illam paternis 
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exhortationibus deprecando, ut sicut eam distributor bonorum omnium 
dono prudentie inter alios mundi principes illustrarat, in recta pon-
derans statera iudicii, quod dissentio nuper inter venerabiles fratres 
nostros Iohannem Toletanum ex una parte et Cesaraugustanum ac 
Terragonensem archiepiscopos ex altera, occasione portationis crucis 
per dictum Toletanum in Cesaraugustana et Terragonensi provinciis 
suscitata, censenda erat zelo potius, quo ipsi archiepiscopi ad suarum 
ecclesiarum iura servanda tenentur, quam cuiquam iniuriandi animo 
processisse, dictorum Cesaraugustani et Terragonensis processus contra 
dictum Tholetanum super hiis habitos haberet rationabiliter excusatos, 
nec propterea regius animus contra dictos Cesaraugustanum et Terra-
gonensem archiepiscopos turbaretur. Verum licet supponamus indubie 
regalem modestiam illa circumspectione vigere, quod animum vovit 
a cuiusvis inordinati odii calore conpescere, quia tamen antiqu[u]s 
pacis emulus illuc nititur maxime virus suos diffundere, quo magis id 
conspicit divine maiestatis occulis displicere, eapropter cupientes eius 
insidiis pro viribus obviare, tuamque magnificenciam contra cuiusvis 
temptationis odiose fomitem premunire, celsitudinem regiam rogamus 
et hortamur attentius precibus iteratis, quatinus prudenter attendens 
quod prefati Cesaraugustanus et Terragonensis archiepiscopi honoris 
tui ac tuorum fuerunt actenus, sunt adhuc et esse cupiunt imposte-
rum fervidi zelatores, de quibus celsitudo regia suspicari non debet, 
quod in tuam quicquam vel tuorum iniuriam molirentur, eosdem 
archiepiscopos taliter velis pro nostra et apostolice sedis reverentia 
habere super hiis excusatos, quod a solita celsitudinis tue benivolentia 
elongatos se propterea non agnoscant.